Orate fratres : ut meum ac vestrum sacrificium de manibus tuis, ad laudem et gloriam nominis sui, ad utilitatem quoque nostram, totiusque Ecclesiæ suæ sanctæ.

Suscipiat Dominus sacrificium de manibus tuis, ad laudem et gloriam nominis sui, ad utilitatem quoque nostram, totiusque Ecclesiæ suæ sanctæ.

C'est un des **huit textes** qui nous demande de *prier, supplier*, que le Saint Sacrifice **puisse être agréable, puisse être agréé**, et en retour nous obtenir les grâces attendues, nécessaires que nous mérite le Christ.

Et dans cet Orate Fratres, il est clair que le sacrifice du prêtre ("mon" sacrifice) est aussi le nôtre ! Il est clair et net que nous, les fidèles, sommes liés au prêtre qui officie.

Tout de suite après, dans le *Te Igitur*, sera renouvelée la même **demande suppliante et humble** : "d'accepter et de bénir ces offrandes" :

Père très bon, nous Vous **prions**² humblement, et nous Vous demandons, par Jésus-Christ Votre Fils notre Seigneur, **d'accepter** et de bénir ces dons, ces présents, ces offrandes saintes et sans tache.

Te Igitur clementissime Pater, per Jesum Christum, Filium tuum, Dominus nostrum, supplices rogamus ac petimus, uti accepta habeas et benedicas, hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia illibata.

Citons encore :

Nous Vous offrons, Seigneur, le calice du salut, et nous demandons à Votre bonté qu'il s'élève en parfum **agréable** devant Votre divine majesté, pour notre salut et celui du monde entier. Amen !

Offerimus tibi, Domine, calicem salutaris, tuam deprecantes clementiam : ut in conspectu divinæ majestatis tuæ, pro nostra et totius mundi salute, cum odore suavitatis ascendat. Amen.

Voyez l'humilité de nos âmes et le repentir de nos cœurs : accueillez-nous, Seigneur ; et que notre sacrifice s'accomplisse aujourd'hui devant vous de telle manière qu'il vous **soit agréable**, Seigneur Dieu.

In spiritu humilitatis et in animo contrito suscipiamur a te, Domine : et sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie, ut placeat tibi, Domine Deus.

Egalement :

Cette offrande, **daignez**, Vous, notre Dieu, la bénir, **l'agréer**, et l'approuver pleinement, la rendre parfaite et digne de Vous plaire ; qu'elle devienne ainsi pour nous le Corps et le Sang de Votre Fils bien-aimé, notre Seigneur Jésus-Christ.

Quam oblationem tu, Deus, in omnibus, quæsumus, benedictam, adscriptam, ratam, rationabilem acceptabilemque facere digneris : ut nobis Corpus et Sanguis fiat dilectissimi Filii tui, Domine nostri Jesu Christi.